
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Акжаикского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 25 
декабря 2024 года № 26-2
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан,  кодексом Законом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" Акжаикский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 6 805 247 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 2 637 357 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 37 700 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 1 000 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 4 129 190 тысяч тенге;
      2) затраты – 6 805 247 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 93 086 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 302 764 тысячи тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 209 678 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 93 086 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 93 086 тысяч 
тенге;
      поступление займов – 302 764 тысячи тенге;
      погашение займов – 209 678 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0 тенге.
      2. Поступления в районный бюджет на 2025 год формируются в соответствии с 
Бюджетным  Республики Казахстан,  Республики Казахстан "О кодексом Законом
республиканском бюджете на 2025-2027 годы",  Западно-Казахстанского решением
областного маслихата от 13 декабря 2024 года № 16-1 "Об областном бюджете на 2025-
2027 годы".
      3. Принять к сведению и руководству  Республики Казахстан "О Закона
республиканском бюджете на 2025-2027 годы" и  Западно-Казахстанского решение
областного маслихата от 13 декабря 2024 года № 16-1 "Об областном бюджете на 2025-
2027 годы".



      4. Учесть в районном бюджете на 2025 год:
      Распределение сумм целевых текущих трансфертов, предусмотренных из 
республиканского бюджета на 2025 год:
      Распределение сумм целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета 
на 2025 год:
      - Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам, в том числе:
      На выплату государственной адресной социальной помощи – 55 413 тысяч тенге;
      увеличение норм обеспечения лиц с инвалидностью обязательными 
гигиеническими средствами – 23 304 тысячи тенге;
      санаторно-курортное лечение – 36 713 тысяч тенге;
      Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам, в том числе:
      Повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий – 7 103 тысячи тенге;
      Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам, в том числе:
      Приобретение жилищ коммунального жилищного фонда для социально уязвимых 
слоев населения – 539 200 тысяч тенге;
      Распределение сумм целевых трансфертов на развитие из республиканского 
бюджета на 2025-2027 годы:
      Целевые трансферты на развитие нижестоящим бюджетам:
      Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі":
      Строительство дом культуры на 100 мест в селе Кабыршакты, Акжаикского района,
ЗКО – 184 302 тысячи тенге;
      Строительство дома культуры на 100 мест в селе Конеккеткен, Акжаикского района
, ЗКО – 177 665 тысяч тенге;
      Распределение сумм целевых текущих трансфертов из областного бюджета на 2025 
год, предусмотренных районным бюджетам и города Уральска:
      Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам:
      Государственная адресная социальная помощь – 66 952 тысячи тенге;
      Гарантированный социальный пакет – 11 306 тысяч тенге;
      На обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан – 76 884 тысячи тенге;
      Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам:
      Предоставление жилищных сертификатов – 2 000 тысяч тенге;
      Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам:
      На реализацию приоритетных проектов транспортной инфраструктуры:



      Средний ремонт автомобильной дороги районного значения KL-AK-13 "Подъезд к 
селе Мерген" км 0-5 Акжаикского района Западно-Казахстанской области – 491 443 
тысячи тенге;
      в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі":
      Капитальный ремонт внутрипоселковых дорог (улицы Бейбитшилик, Кокпар, Абай,
М.Маметовой, Жамбыл, К.Гилманова, Хан Танири, Жайык, А.Қашкенова, М.Ауэзова) 
село Тайпак, Акжаикского района ЗКО – 493 929 тысяч тенге;
      Целевые трансферты на развитие нижестоящим бюджетам:
      За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики:
      В рамках программы "Ауыл-Ел бесігі":
      Реконструкция внутрипоселковой дороги по улице Ж.Молдагалиева, улице Астана, 
улице Казахстан в селе Бударино Акжаикского района ЗКО – 121 422 тысяч тенге;
      Перечень местных бюджетных инвестиционных проектов на 2025 год:
      Целевые трансферты на развитие нижестоящим бюджетам:
      в рамках проекта "Ауыл - Ел Бесігі":
      Строительство дома культуры на 100 мест в поселке Кабыршакты Акжаикского 
района ЗКО – 353 568 тысяч тенге;
      Строительство дома культуры на 100 мест в селе Конеккеткен, Акжаикского района
ЗКО – 28 114 тысяч тенге;
      5. Учесть в районном бюджете на 2025 год поступление кредитов из 
республиканского бюджета в общей сумме 302 764 тысячи тенге:
      Бюджетные кредиты местным исполнительным органам для реализации мер 
социальной поддержки специалистов – 302 764 тысячи тенге.
      6. Предусмотреть в районном бюджете на 2025 год погашение бюджетных кредитов
, выданных из областного бюджета в размере 209 678 тысяч тенге и вознаграждение по 
бюджетным кредитам, выданным из областного бюджета в размере 30 944 тысячи 
тенге.
      7. Установить на 2025 год норматив распределения доходов, для обеспечения 
сбалансированности местного бюджета, по следующим подклассам доходов:
      1) корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора, зачисляется в районные (города областного значения) бюджеты, в следующих 
процентах: 100%;
      2) индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты,
зачисляется в районные (города областного значения) бюджеты, в следующих 
процентах: 100%;
      3) индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника 
выплаты, зачисляется в районные (города областного значения) бюджеты, в 
следующих процентах: 100%;



      4) индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не 
облагаемых у источника выплаты, зачисляется в районные (города областного значения
) бюджеты, в следующих процентах: 100%;
      5) социальный налог, зачисляется в районные (города областного значения) 
бюджеты, в следующих процентах: 100%;
      6) отчисления недропользователей на социально-экономическое развитие региона и 
развитие его инфраструктуры зачисляется в районные (города областного значения) 
бюджеты, в следующих процентах: 0%;
      8. Деньги от реализации товаров и услуг, предоставляемых государственными 
учреждениями, подведомственных местным исполнительным органам, используются в 
порядке, определяемом Бюджетным  Республики Казахстан и Правительствомкодексом
Республики Казахстан.
      9. Учесть субвенцию, выделенную из областного бюджета на 2025 год в общей 
сумме – 1 459 872 тысячи тенге.
      10. Утвердить объемы субвенции, передаваемых из районного бюджета органам 
местного самоуправления на 2025 год в размере – 838 282 тысячи тенге согласно 

.приложению 4
      11. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в 
размере – 55 812 тысяч тенге.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата С.Сиражев

 

Приложение 1
к решению Акжаикского

районного маслихата
от 25 декабря 2024 года № 26-2

Районный бюджет на 2025 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

1) Доходы 6805247

1 Налоговые 
поступления

2637357

01 Подоходный 
налог

971111

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

50000



2 Индивидуальны
й подоходный 
налог

921111

03 Социальный 
налог

788320

1 Социальный 
налог

788320

04 Налоги на 
собственность

840354

1 Налоги на 
имущество

840354

3 Земельный 
налог

0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

12572

2 Акцизы 4732

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

2450

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

5390

07 Прочие налоги 0

1 Прочие налоги 0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

25000



1 Государственная
пошлина

25000

2
Неналоговые 
поступления

37700

01
Доходы от 
государственной
собственности

9715

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

9715

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

2000

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  

2000



Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора и в 
Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25985

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25985

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1000

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

1000

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

1000

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

0

1 Продажа земли 0

2
Продажа 
нематериальных
активов

0

4 Поступления 
трансфертов

4129190

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0



02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

4129190

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

4129190

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2) Затраты 6805247

01
Государственны
е услуги общего 
характера

451580

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

305378

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50388

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50388

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

0

Аппарат акима 
района (города 



122 областного 
значения)

254990

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

241100

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

13890

106

Проведение 
мероприятий за 
с ч е т  
чрезвычайного 
р е з е р в а  
местного
исполнительног
о органа для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций
социального, 
природного и 
техногенного 
характера

0

2
Финансовая 
деятельность

8500

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8500

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1500

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 

7000



с п о р о в ,  
связанных с 
этим

028

Приобретение 
имущества в 
коммунальную 
собственность

0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

137702

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

48073

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

48073

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

36042

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 

36042



автомобильных 
дорог

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

115

Выполнение 
обязательств 
местных 
исполнительных
органов по 
решениям судов 
за счет средств 
р е з е р в а  
местного 
исполнительног
о органа

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

53587

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

53587

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местного 
бюджетных 
бюджетов

0



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0

02 Оборона 55456

1 Военные нужды 13008

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

13008

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

13008

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

42448

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

42448

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 

42448



которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно- 
исполнительная 
деятельность

0

1
Правоохранител
ь н а я  
деятельность

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

066

Строительство 
объектов 
общественного 
порядка и 
безопасности

0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

0



06
Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

688678

1
Социальное 
обеспечение

148671

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

148671

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

148671

026

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

0

2 Социальная 
помощь

441940

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

441940

002
Программа 
занятости

0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

2500

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

123000

Материальное 
обеспечение 



010
д е т е й с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3539

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

148000

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

164901

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 98067



социального 
обеспечения

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

96067

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

46988

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2000

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

30000

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

6701

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

10378



062 Развитие 
системы 
квалификаций

0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2000

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

2000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

597270

1 Жилищное 
хозяйство

552270

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10070

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

10070



031
Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

542200

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

3000

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

539200

2
Коммунальное 
хозяйство

30000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2000

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

2000



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

28000

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

18000

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

10000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

15000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

15000

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

15000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1742359

1
Деятельность в 
области  
культуры

810890

Отдел культуры,
развития языков,
физической 



457 культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

810890

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

810890

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0

2 Спорт 196994

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

196994

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

10000

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

171994

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

15000



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

008
Развитие 
объектов спорта

0

3 Информационно
е пространство

559553

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

28500

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

28500

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

531053

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

529553

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

1500

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

174922

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  147144



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

24998

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

122146

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

27778

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

27778

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны

0



х учреждений и 
организаций

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

115023

1 Сельское 
хозяйство

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

0

6
Земельные 
отношения

40893

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

40893

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

34393

Работы по 
переводу 
сельскохозяйств



002 енных угодий из
одного вида в 
другой

0

004

Организация 
работ  по  
зонированию 
земель

0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

6500

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

74130

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

74130

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

74130

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн

50290



а я  и  
строительная 
деятельность

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

50290

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

50290

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

40290

002
Создание 
информационны
х систем

0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных

10000



сельских 
населенных 
пунктов

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

115

Выполнение 
обязательств 
местных 
исполнительных
органов по 
решениям судов 
за счет средств 
р е з е р в а  
местного 
исполнительног
о органа

0

12 Транспорт и 
коммуникации

612446

1 Автомобильный 
транспорт

609946

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

609946

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

104503

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

14000

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

491443



9 Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

2500

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2500

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

2500

13 Прочие 1414812

9 Прочие 1414812

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

0

052

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 0



населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

615351

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

0

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

493929

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

121422

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

55812



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

55812

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

743649

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

743649

14
Обслуживание 
долга

30944

1
Обслуживание 
долга

30944

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

30944

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

30944

15 Трансферты 1046389

1 Трансферты 1046389

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

1046389



района (города 
областного 
значения)

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

016

Возврат  
использованных 
не по целевому 
назначению 
целевых 
трансфертов

0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

038 Субвенции 838282

049

Возврат  
трансфертов 
о б щ е г о  
характера в 
случаях,  
предусмотренны
х бюджетным 
законодательств
ом

208107

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0



3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

93086

Бюджетные 
кредиты

302764

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0

1 Жилищное 
хозяйство

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

053

Кредитование на
реконструкцию 
и строительство 
с и с т е м  
тепло-водоснаб
ж е н и я  и  
водоотведения

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 

0



с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

302764

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

302764

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

302764

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

209678

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

209678

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

209678

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 209678



бюджета  
физическим 
лицам

2
Возврат сумм 
бюджетных 
кредитов

0

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

13 Прочие 0

9 Прочие 0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 93086

6 )  
Финансирование
дефицита (



использование 
профицита) 
бюджета

93086

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

7 Поступления 
займов

302764

01
Внутренние 
государственны
е займы

302764

2 Договоры займа 302764

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

302764

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16
Погашение 
займов

209678

1 Погашение 
займов

209678

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

209678

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

209678

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 



022 кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0

034

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
областного 
бюджета за счет 
целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 2
к решению Акжаикского

районного маслихата
от 25 декабря 2024 года № 26-2

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика



Наименование

1 2 3 4 5 6

1) Доходы 4294491

1 Налоговые 
поступления

3167981

01 Подоходный 
налог

1166495

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

60061

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1106434

03 Социальный 
налог

946926

1
Социальный 
налог

946926

04 Налоги на 
собственность

1009429

1 Налоги на 
имущество

1009429

3 Земельный 
налог

0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

15101

2 Акцизы 5684

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

2943

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

6474

07 Прочие налоги 0

1 Прочие налоги 0

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 



08

совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

30030

1 Государственная
пошлина

30030

2 Неналоговые 
поступления

37700

01
Доходы от 
государственной
собственности

9715

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

9715

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

2000

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  



1

учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора и в 
Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

2000

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25985

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25985

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1021

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

1021

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

1021

03

Продажа земли 
и 

0



нематериальных
активов

1 Продажа земли 0

2
Продажа 
нематериальных
активов

0

4 Поступления 
трансфертов

1087789

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

1087789

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

1087789

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2) Затраты 4294491

01
Государственны
е услуги общего 
характера

418048

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

266340

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50132

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 

50132



областного 
значения)

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

216208

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

216208

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

106

Проведение 
мероприятий за 
с ч е т  
чрезвычайного 
р е з е р в а  
местного
исполнительног
о органа для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций
социального, 
природного и 
техногенного 
характера

0

2
Финансовая 
деятельность

8500

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8500

Проведение 
о ц е н к и  



003 имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1500

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

7000

028

Приобретение 
имущества в 
коммунальную 
собственность

0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

143208

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

49995

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

49995

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

37483



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

37483

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

115

Выполнение 
обязательств 
местных 
исполнительных
органов по 
решениям судов 
за счет средств 
р е з е р в а  
местного 
исполнительног
о органа

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

55730

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 

55730



района (города 
областного 
значения)

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местного 
бюджетных 
бюджетов

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0

02 Оборона 73528

1 Военные нужды 13528

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

13528

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

13528

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

60000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

60000

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 

0



областного 
значения)

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

60000

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно- 
исполнительная 
деятельность

0

1
Правоохранител
ь н а я  
деятельность

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

066

Строительство 
объектов 
общественного 
порядка и 
безопасности

0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

401469

1 Социальное 
обеспечение

15600

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

15600

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

15600

026

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

0

2 Социальная 
помощь

317240

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

317240

002 Программа 
занятости

0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

2600



007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

127920

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3680

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

153920

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 

29120



реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

68629

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

68629

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

48867

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2000

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

6969



054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

10793

062
Развитие 
системы 
квалификаций

0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

147000

1 Жилищное 
хозяйство

77000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50000

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

0



004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

50000

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

27000

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

13500

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

13500

2
Коммунальное 
хозяйство

40000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного
значения)

0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0



028 Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

40000

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

20000

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

20000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

30000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

30000

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

30000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1792762

1
Деятельность в 
области  
культуры

838526



457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

828526

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

828526

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

10000

011
Развитие 
объектов 
культуры

10000

2 Спорт 203874

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

203874

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

10000

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

178874

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 

15000



областных 
спортивных 
соревнованиях

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

008 Развитие 
объектов спорта

0

3 Информационно
е пространство

564553

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

28500

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

28500

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

536053

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

534553

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

1500

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

185809



456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

156920

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

26528

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

130392

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28889

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

28889



032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

178258

1
Сельское 
хозяйство

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

0

6 Земельные 
отношения

29662

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

29662

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 

29662



областного 
значения)

002

Работы по 
переводу 
сельскохозяйств
енных угодий из
одного вида в 
другой

0

004

Организация 
работ  по  
зонированию 
земель

0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

148596

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

148596

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

148596



11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

51902

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

51902

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

51902

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

41902

002
Создание 
информационны
х систем

0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 

10000



значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

115

Выполнение 
обязательств 
местных 
исполнительных
органов по 
решениям судов 
за счет средств 
р е з е р в а  
местного 
исполнительног
о органа

0

12
Транспорт и 
коммуникации

403174

1 Автомобильный 
транспорт

398174

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

398174

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

378174

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

20000

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

0



9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

5000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

5000

13 Прочие 66657

9 Прочие 66657

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

0

052

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 0



населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

0

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

66657

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

66657

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  



466 строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

14
Обслуживание 
долга

0

1 Обслуживание 
долга

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 761693

1 Трансферты 761693

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

761693

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

Возврат  
использованных 
не по целевому 



016 назначению 
целевых 
трансфертов

0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

038 Субвенции 761693

049

Возврат  
трансфертов 
о б щ е г о  
характера в 
случаях,  
предусмотренны
х бюджетным 
законодательств
ом

0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



1 2 3 4 5 6

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0

1
Жилищное 
хозяйство

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

053

Кредитование на
реконструкцию 
и строительство 
с и с т е м  
тепло-водоснаб
ж е н и я  и  
водоотведения

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

0



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

0

2
Возврат сумм 
бюджетных 
кредитов

0

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

13 Прочие 0

9 Прочие 0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

6 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6



7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

022

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
областного 
бюджета за счет 



034 целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3
к решению Акжаикского

районного маслихата
от 25 декабря 2024 года № 26-2

Районный бюджет на 2027 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

1) Доходы 4456282

1 Налоговые 
поступления

3371091

01 Подоходный налог 1241283

1 Корпоративный 
подоходный налог

63912

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1177371



03 Социальный налог 1007637

1 Социальный налог 1007637

04
Налоги  на  
собственность

1074147

1 Налоги  на  
имущество

1074147

3 Земельный налог 0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

0

5 Единый земельный 
налог

0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

16069

2 Акцизы 6048

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

3132

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

6889

07 Прочие налоги 0

1 Прочие налоги 0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

31955

1 Государственная 
пошлина

31955

2 Неналоговые 
поступления

40141

01
Доходы от  
государственной 
собственности

10344

Доходы от аренды 
имущества, 



5 находящегося в 
государственной 
собственности

10344

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2130

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

2130

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

27667

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

27667

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1500

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 



01 закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1500

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1500

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

0

1 Продажа земли 0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0

4 Поступления 
трансфертов

1043550

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1043550

2 Трансферты из 
областного бюджета

1043550

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наимено
вание

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

4456282

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

434429

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 



1

другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст
венного 
управлен
ия

276993

112

Аппарат 
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

52137

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

52137

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

005

Повышен
и е  
эффектив
ности 
деятельн
о с т и  
депутато
в 
маслихат
ов

0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

224856



001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

224856

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

106

Проведен
и е  
мероприя
тий за 
с ч е т  
чрезвыча
йного 
резерва 
местного
исполнит
ельного 
органа 
д л я  
ликвидац
и и  
чрезвыча
йных 
ситуаций
социальн
о г о ,  
природно
г о  и  
техноген
н о г о  
характера

0

2

Финансо
в а я  
деятельн
ость

8500

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 

8500



областно
г о  
значения)

003

Проведен
и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогооб
ложения

1500

010

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  
деятельн
ость и 
регулиро
вание 
споров, 
связанны
х с этим

7000

028

Приобрет
е н и е  
имущест
в а  в  
коммуна
льную 
собствен
ность

0

9

Прочие 
государст
венные 
услуги 
общего 
характера

148936

454

Отдел 
предприн
имательс
тва  и  
сельского
хозяйства
района (
города 

51995



областно
г о  
значения)

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприн
имательс
тва  и  
сельского
хозяйства

51995

458

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

38982

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно
-
коммуна

38982



льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог

013

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

115

Выполне
н и е  
обязатель
с т в  
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
решения
м судов 
за счет 
средств 
резерва 
местного 
исполнит
ельного 
органа

0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

57959

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
формиро
вания и 



001

развития 
экономич
еской 
политики
, 
государст
венного 
планиров
ания, 
исполнен
и я  
бюджета 
и 
управлен
и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью 
района (
города 
областно
г о  
значения)

57959

015

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансфер
ты из  
местного 
бюджетн
ы х  
бюджето
в

0

466

Отдел 
архитект
у р ы ,  
градостр
оительст
в а  и  
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0



040
Развитие 
объектов 
государст
венных 
органов

0

02 Оборона 89070

1 Военные 
нужды

14070

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

14070

005

Меропри
ятия в 
рамках 
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

14070

2

Организа
ц и я  
работы 
п о  
чрезвыча
йным 
ситуация
м

75000

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

75000

006

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
масштаба
района (
города 
областно
г о  
значения)

0



007

Меропри
ятия по 
профилак
тике и 
тушению
степных 
пожаров 
районног
о  (
городско
г о )  
масштаба
, а также 
пожаров 
в 
населенн
ы х  
пунктах, 
в 
которых 
н е  
созданы 
органы 
государст
венной 
противоп
ожарной 
службы

75000

03

Обществ
енный 
порядок, 
безопасн
ость,  
правовая,
судебная,
уголовно
- 
исполнит
ельная 
деятельн
ость

0

1

Правоохр
анительн
а я  
деятельн
ость

0

466

Отдел 
архитект
у р ы ,  
градостр
оительст
в а  и  
строител 0



ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

066

Строител
ьство 
объектов 
обществе
нного 
порядка 
и 
безопасн
ости

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
обществе
нного 
порядка 
и 
безопасн
ости

0

458

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

021

Обеспече
н и е  
безопасн
о с т и  
дорожног
о 
движения
в 

0



населенн
ы х  
пунктах

06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

417245

1

Социальн
о е  
обеспече
ние

16224

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

16224

005

Государс
твенная 
адресная 
социальн
а я  
помощь

16224

026

Субсидир
ование 
затрат 
работода
теля на 
создание 
специаль
н ы х  
рабочих 
мест для 
трудоуст
ройства 
лиц с  
инвалидн
остью

0

2
Социальн
а я  
помощь

329726

Отдел 
занятости
и 



451

социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

329726

002
Програм
м а  
занятости

0

006

Оказание
жилищно
й 
помощи

2500

007

Социальн
а я  
помощь 
отдельны
м 
категори
я м  
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решения
м 
местных 
представ
ительных
органов

133037

010

Материал
ь н о е  
обеспече
ние детей
с 
инвалидн
остью, 
воспитыв
ающихся 
и 
обучающ
ихся на 
дому

3827

014

Оказание
социальн
о й  
помощи 
нуждающ
и м с я  160077



граждана
м  н а  
дому

017

Обеспече
н и е  
нуждающ
ихся лиц 
с 
инвалидн
остью 
протезно-
ортопеди
ческими, 
сурдотех
ническим
и  и  
тифлотех
ническим
и 
средства
м и ,  
специаль
ными 
средства
м и  
передвиж
ения, 
обязатель
ными 
гигиенич
ескими 
средства
ми ,  а  
также 
предоста
вление 
услуг 
санаторн
о-курорт
н о г о  
лечения, 
специали
с т а  
жестовог
о языка, 
индивиду
альных 
помощни
ков  в  
соответст
вии с  
индивиду
альной 
программ

30285



о й  
реабилит
а ц и и  
лица с 
инвалидн
остью

023

Обеспече
н и е  
деятельн
о с т и  
центров 
занятости
населени
я

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальн
о й  
помощи 
и 
социальн
о г о  
обеспече
ния

71295

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

71295

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспече
н и я  
занятости
и 
реализац
и и  

50822



социальн
ы х  
программ
д л я  
населени
я

011

Оплата 
услуг по 
зачислен
и ю ,  
выплате 
и 
доставке 
пособий 
и других 
социальн
ы х  
выплат

2000

021

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

050

Обеспече
ние прав 
и 
улучшен
и е  
качества 
жизни 
лиц с  
инвалидн
остью в 
Республи
к е  
Казахста
н

7248

054

Размеще
н и е  
государст
венного 
социальн
о г о  
заказа в 
неправит
ельствен
н ы х  
организа
циях

11225

062

Развитие 
системы 

0



квалифик
аций

094

Предоста
вление 
жилищн
ы х  
сертифик
атов как 
социальн
а я  
помощь

0

458

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

094

Предоста
вление 
жилищн
ы х  
сертифик
атов как 
социальн
а я  
помощь

0

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

207000

1

Жилищн
о е  
хозяйств
о

127000

Отдел 
жилищно
-
коммуна



458

льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

100000

003

Организа
ц и я  
сохранен
и я  
государст
венного 
жилищно
го фонда

0

004

Обеспече
н и е  
жильем 
отдельны
х 
категори
й 
граждан

100000

031

Изготовл
е н и е  
техничес
к и х  
паспорто
в  н а  
объекты 
кондоми
ниумов

0

466

Отдел 
архитект
у р ы ,  
градостр
оительст
в а  и  
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

27000



003

Проектир
ование и 
(или) 
строител
ьство, 
реконстр
укция 
жилья 
коммуна
льного 
жилищно
го фонда

13500

004

Проектир
ование, 
развитие 
и (или) 
обустрой
с т в о  
инженер
но-комму
никацион
н о й  
инфрастр
уктуры

13500

2

Коммуна
льное 
хозяйств
о

50000

458

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
го
значения)

0

012

Функцио
нировани
е 
системы 
водоснаб
жения и 

0



водоотве
дения

028

Развитие 
коммуна
льного 
хозяйства

0

466

Отдел 
архитект
у р ы ,  
градостр
оительст
в а  и  
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

50000

005

Развитие 
коммуна
льного 
хозяйства

20000

007

Развитие 
благоуст
ройства 
городов и
населенн
ы х  
пунктов

0

058

Развитие 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах

30000

3

Благоуст
ройство 
населенн
ы х  
пунктов

30000

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 



458

пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

30000

018

Благоуст
ройство и
озеленен
и е  
населенн
ы х  
пунктов

30000

08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа
ционное 
простран
ство

1862405

1

Деятельн
ость в 
области 
культуры

863381

457

Отдел 
культуры
, 
развития 
языков, 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

853381

003

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

853381

Отдел 
архитект



466

у р ы ,  
градостр
оительст
в а  и  
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

10000

011
Развитие 
объектов 
культуры

10000

2 Спорт 221029

457

Отдел 
культуры
, 
развития 
языков, 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

221029

008

Развитие 
массовог
о спорта 
и 
национал
ьных  
видов 
спорта

15000

009

Проведен
и е  
спортивн
ы х  
соревнов
аний на 
районном
(города 
областно
г о  
значения)
уровне

186029

Подготов
к а  и  
участие 



010

членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областно
г о  
значения)
п о  
различны
м видам 
спорта на
областны
х 
спортивн
ы х  
соревнов
аниях

20000

466

Отдел 
архитект
у р ы ,  
градостр
оительст
в а  и  
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

008
Развитие 
объектов 
спорта

0

3

Информа
ционное 
простран
ство

585553

456

Отдел 
внутренн
е й  
политики
района (
города 
областно
г о  
значения)

28500

002

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 

28500



информа
ционной 
политики

457

Отдел 
культуры
, 
развития 
языков, 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

557053

006

Функцио
нировани
е 
районны
х  (
городски
х )  
библиоте
к

555553

007

Развитие 
государст
венного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахста
на

1500

9

Прочие 
услуги по
организа
ц и и  
культуры
, спорта, 
туризма 
и 
информа
ционного
простран
ства

192442

456

Отдел 
внутренн
е й  
политики
района (
города 

162397



областно
г о  
значения)

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
информа
ц и и ,  
укреплен
и я  
государст
венности 
и 
формиро
вания 
социальн
о г о  
оптимиз
м а  
граждан

27589

003

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
сфере 
молодеж
н о й  
политики

134808

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

0

Отдел 
культуры
, 
развития 
языков, 
физическ



457 о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

30045

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры
, 
развития 
языков, 
физическ
о й  
культуры
и спорта

30045

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

0

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  

152971



среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

1
Сельское 
хозяйств
о

0

466

Отдел 
архитект
у р ы ,  
градостр
оительст
в а  и  
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

010

Развитие 
объектов 
сельского
хозяйства

0

6

Земельны
е 
отношен
ия

32550

463

Отдел 
земельны
х 
отношен
и й  
района (
города 
областно
г о  
значения)

32550

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
земельны 32550



х 
отношен
ий на  
территор
и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

002

Работы 
п о  
переводу 
сельскох
озяйстве
нных 
угодий из
одного 
вида в 
другой

0

004

Организа
ция работ
п о  
зонирова
н и ю  
земель

0

006

Землеуст
ройство, 
проводим
ое при 
установл
е н и и  
границ 
районов, 
городов 
областно
г о  
значения,
районног
о 
значения,
сельских 
округов, 
поселков,
сел

0

007

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

Прочие 
услуги в 



9

области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

120421

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

120421

099

Реализац
ия мер по
оказанию
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

120421

11

Промыш
ленность,
архитект
урная, 
градостр
оительна
я  и  
строител
ь н а я  
деятельн
ость

53578

2

Архитект
урная, 
градостр
оительна
я  и  
строител
ь н а я  
деятельн
ость

53578



466

Отдел 
архитект
у р ы ,  
градостр
оительст
в а  и  
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

53578

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
строител
ьства, 
улучшен
и я  
архитект
урного 
облика 
городов, 
районов 
и 
населенн
ы х  
пунктов 
области и
обеспече
н и ю  
рационал
ьного и 
эффектив
н о г о  
градостр
оительно
г о  
освоения 
территор
и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

43578

Создание
информа



002 ционных 
систем

0

013

Разработ
ка схем 
градостр
оительно
г о  
развития 
территор
и и  
района, 
генераль
н ы х  
планов 
городов 
районног
о  (
областно
г о )  
значения,
поселков 
и иных 
сельских 
населенн
ы х  
пунктов

10000

015

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

115

Выполне
н и е  
обязатель
с т в  
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
решения
м судов 
за счет 
средств 
резерва 
местного 
исполнит
ельного 
органа

0

12

Транспор
т  и  

407412



коммуни
кации

1

Автомоб
ильный 
транспор
т

402412

458

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

402412

023

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

392412

045

Капиталь
ный и 
средний 
ремонт 
автомоби
льных 
дорог 
районног
о 
значения 
и улиц 
населенн
ы х  
пунктов

10000

051

Реализац
и я  
приорите
тных  
проектов 
транспор

0



т н о й  
инфрастр
уктуры

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспор
т а  и  
коммуни
каций

5000

458

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

5000

037

Субсидир
ование 
пассажир
с к и х  
перевозо
к  п о  
социальн
о 
значимы
м 
городски
м  (
сельским
) ,  
пригород
ным и 
внутрира
йонным 
сообщен
иям

5000

13 Прочие 70904

9 Прочие 70904



457

Отдел 
культуры
, 
развития 
языков, 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

040

Реализац
ия мер по
содейств
и ю  
экономич
ескому 
развитию
регионов 
в рамках 
Государс
твенной 
программ
ы 
развития 
регионов 
до 2025 
года

0

052

Реализац
и я  
мероприя
тий по 
социальн
о й  и  
инженер
н о й  
инфрастр
уктуре в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

0

Отдел 
жилищно
-
коммуна



458

льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

040

Реализац
ия мер по
содейств
и ю  
экономич
ескому 
развитию
регионов 
в рамках 
Государс
твенной 
программ
ы 
развития 
регионов 
до 2025 
года

0

062

Реализац
и я  
мероприя
тий по 
социальн
о й  и  
инженер
н о й  
инфрастр
уктуре в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

0

Отдел 
экономик
и  и  



459
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

70904

012

Резерв 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
района (
города 
областно
г о  
значения)

70904

466

Отдел 
архитект
у р ы ,  
градостр
оительст
в а  и  
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

079

Развитие 
социальн
о й  и  
инженер
н о й  
инфрастр
уктуры в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

0

14
Обслужи
вание 
долга

0

1
Обслужи
вание 
долга

0

Отдел 
экономик



459

и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

021

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  
областно
г о  
бюджета

0

15 Трансфер
ты

761268

1 Трансфер
ты

761268

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

761268

006

Возврат 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
тов

0

Возврат 
использо
ванных 



016
не  по  
целевому
назначен
и ю  
целевых 
трансфер
тов

0

024

Целевые 
текущие 
трансфер
ты из  
нижестоя
щего  
бюджета 
н а  
компенса
ц и ю  
потерь 
вышесто
ящего 
бюджета 
в связи с 
изменени
е м  
законода
тельства

0

038 Субвенци
и

761268

049

Возврат 
трансфер
т о в  
общего 
характера
в случаях
, 
предусмо
тренных 
бюджетн
ы м  
законода
тельство
м

0

Возврат 
сумм 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
т о в ,  



054

выделенн
ых из  
республи
канского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансфер
т а  и з  
Национа
льного 
фонда 
Республи
к и  
Казахста
н

0

3) Чистое
бюджетн
о е  
кредитов
ание

0

Бюджетн
ы е  
кредиты

0

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наимено
вание

1 2 3 4 5 6

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

0

1

Жилищн
о е  
хозяйств
о

0

458

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  

0



автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

053

Кредитов
ание на 
реконстр
укцию и 
строител
ьство 
систем 
тепло-во
доснабже
ния и  
водоотве
дения

0

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наимено
вание

1 2 3 4 5 6

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

0

Прочие 
услуги в 



9

области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

018

Бюджетн
ы е  
кредиты 
д л я  
реализац
ии мер 
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

0

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наимено
вание

1 2 3 4 5 6

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

0

01

Погашен
и е  

0



бюджетн
ы х  
кредитов

1

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
государст
венного 
бюджета

0

13

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
местного 
бюджета 
физическ
им лицам

0

2

Возврат 
сумм 
бюджетн
ы х  
кредитов

0

4) Сальдо
п о  
операция
м  с  
финансов
ы м и  
активами

0

Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

0

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наимено
вание

1 2 3 4 5 6

13 Прочие 0

9 Прочие 0



458

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

065

Формиро
вание 
и л и  
увеличен
и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц

0

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

5 )  
Дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

0

6 )  
Финанси
рование 
дефицита
(
использо
вание 
профици
т а )  
бюджета

0



Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наимено
вание

1 2 3 4 5 6

 
7

Поступле
н и я  
займов

0

01

Внутренн
и е  
государст
венные 
займы

0

2
Договор
ы займа

0

03

Займы, 
получаем
ы е  
местным 
исполнит
ельным 
органом 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наимено
вание

1 2 3 4 5 6

16
Погашен
и е  
займов

0

1
Погашен
и е  
займов

0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно

0



г о  
значения)

005

Погашен
ие долга 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджето
м

0

022

Возврат 
неисполь
зованных
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
местного 
бюджета

0

034

Возврат 
неисполь
зованных
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
областно
г о  
бюджета 
за счет 
целевого 
трансфер
т а  и з  
Национа
льного 
фонда 
Республи
к и  
Казахста
н

0

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наимено
вание



1 2 3 4 5 6

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

01

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

 

Приложение 4
к решению Акжаикского

районного маслихата
от 25 декабря 2024 года № 26-2

Объемы субвенции передаваемых из районного бюджета органам местного самоуправления 
на 2025 год

№ Наименование сельских округов Сумма, тысяч тенге

1 Акжолский сельский округ 37800

2 Алгабасский сельский округ 51528

3 Алмалинский сельский округ 38488

4 Есенсайский сельский округ 45187

5 Тайпакский сельский округ 71774

6 Чапаевский сельский округ 83004

7 Аксуатский сельский округ 40500

8 Бударинский сельский округ 40336

9 Базартюбинский сельский округ 46288

10 Базаршоланский сельский округ 45550

11 Конеккеткенский сельский округ 40155

12 Жанабулакский сельский округ 46928

13 Жамбылский сельский округ 45864

14 Курайлысайский сельский округ 44879

15 Караултюбинский сельский округ 44064



16 Кабыршактинский сельский округ 38529

17 Сартогайский сельский округ 39846

18 Мергеневский сельский округ 37562

 Итого 838282

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


